1.17 Deiotauro, re di Gallogrecia, i prefecti de' Romani in battaglia tagliò³.

1.18 [19] In questo meçço Mitridate appo Ciçuni, *per* quello tenpo k'altrui assediava asseduto⁴, in grande fame *et* pistolençia l'oste sua fecie venire: *perké* più ke CCC migliaia d'uomini > *per* infertade *et per* fame in quello assedio si dice ke *perdeo*; *et* egli *cum* pochi inn una nave dell'oste⁵ si fuggio. [20] Lucolo sança spandere sangue, guardatore⁶ del'altrui pistolençia, nuova generatione di victoria ebbe. Et incontanente assali<<t>>o Mario, *vinse et* cacciol<<l>>o; nela quale battaglia più ke XI migliaia di cavalieri di Mario si dice ke fuoro morti.

1.19 [21] Et poscia Lucolo col decto Mario in mare conbactuto, xxxii navi reali *et* molte altre da 'ncharico o egli le prese o e' le somerse; et molti quivi di quelli ke Silla avea isbanditi vi fuoro morti. [22] Mario l'altro die, dela spelonca ov'era nascosto tracto, meritevoli pene del suo nemichevole animo⁷ sostenne.

> **1.20** [23] Et quello medesimo Lucolo *cum* discorrimento Apamia guastò *et* sotto il monte Olimpio Prusa, guernitissima cittade, conbactuta (c. 78v) *et* presa disfecie.

1.21 [24] Mitridate con grande armata di navi contra Biçantia navicando, soprapreso di tempesta, LXXX rostrate⁸ navi *perdeo*; *et* egli somergiendosi⁹ ispeççata la nave ov'era, nela nave di Seleuco, pirrata di Paronen, il decto pirrata atandolo, canpò¹⁰. Et quindi ad Sinopen *et* poscia ad Amison¹¹ *cum* grande fatica venne.

inn] *seconda -n espunta* (in).

guastò] *gaguastò* (*ga- espunto*).

¹ **ove...si mostrano**: ordina: 'ove si mostrano non solamente i monti arsi et sassi turbati d'una fuligine, ma i canpi, arsa la terra, crudeli per ispatio di L miglia sança neuno mostramento di fuoco ovvero fornacie [...] et crudeli voragini in tre luoghi [si mostrano]'. Rispetto al testo latino, Bono Giamboni non traduce il predicato della principale, *cernuntur*; il passaggio evidenziato in corsivo è inoltre liberamente rielaborato. OROSIO: ubi non solum montes usti vel saxa quasi quadam fuligine obfusa cernuntur, verum etiam campi ambusto solo squalidi per quinquaginta milia passuum sine uno ignis vel *fornacis* indicio et *pendulo in profundum cinere putres iacent*; tribus etiam locis torridae voragines ostenduntur, quas Graeci physas vocant. ◇ **turbati**: 'coperti' (*GDLI* s.v. § 8); il participio 'turbati', assieme a 'arsi', è un participio predicativo del soggetto (MASTRANTONIO 2017: 215). ◇ **fornacie**: 'cratere' (*TLIO* § 1.3). ◇ **et in tre luoghi**: la congiunzione 'et' funge da marcatore della principale. ◇ **crudeli**: 'aspri' (*GDLI* s.v. § 14), quindi 'inospitali, desertici'.

² *pisas*: OROSIO: physas.

³ **Deitauro...tagliò**: periodo ricalcato su OROSIO: Deiotarus rex Gallograeciae praefectos regis bello trucidavit.

⁴ **per quello tenpo...asseduto**: 'mentre lui assediava altri, [lui stesso] assediato'.

⁵ **cum pochi...si fuggio**: 'fuggì con pochi uomini dall'accampamento'. L'uso di 'di' per 'da' è largamente attestato nel volgarizzamento. Si veda, ad esempio, il paragrafo successivo, **VI 1.19** [22]: «*dela spelonca ov'era nascosto*». OROSIO: cum paucis arrepta navi clam fugit e castris.

⁶ **guardatore**: 'spettatore'. OROSIO: spectator.

⁷ **meritevoli...animo**: Bono Giamboni opta per un parallelismo, laddove OROSIO ha un chiasmo accusativo-genitivo genitivo-accusativo: *meritas hostilis animi poenas*.

⁸ **rostrate**: 'munite di sperone'. Prima attestazione del termine e calco da OROSIO: *rostratas*.

⁹ **somergendosi**: 'affondando'; prima attestazione del termine. OROSIO: *mergeretur*.

¹⁰ **pirrata di Paronen**: nel volgarizzamento il nome comune *myoparonem* ('barca leggera') è trattato alla stregua di un antroponimo (*Diparonen* o *di Paronen*).

¹¹ **Amison**: le edizioni di Orosio segnalano in apparato che la stessa forma è attestata nel manoscritto latino **D**.

1.22 [Cap. III, 1] In quello me<<de>>esimo anno Catellina, dela luxuria¹ accusato – ke ssi
> dicea k’avea facta cum Fabia vergine vestita –, per gratia di Catulo canpò.

1.23 [2] Lucolo, per vincerla, Sinopen assediò; questa cittade Seleuco pirrata et Cleochares
> scogliato², ke v’erano per guardarla, ispogliata et incesa l’abandonaro.

1.24 [3] Lucolo a pietade mosso per la pistolentia di coloro dentro, cum tostano soccorso il
messo fuoco ristinse; et così la misera cittade, sì per li nemici come per li conpagni, onde dovea
essere difesa isperduta, et onde dovea essere isperduta fue difesa³.

1.25 [4] Et Marco Lucolo, ke a Curione in Macedonia avea succieduto, tutta la giente de’
Bessi per battaglia assalita, arreddendosi ricievecte.

1.26 [5] Et in quello medesimo tempo Metello, pretore in Cycilia, cum ciò sia cosa k’avesse
trovato Cycilia afflicta dela sengnioria crudele⁴ di Gaio⁵ allocta pretore – spetialemente per
Pirgatione archipirrata⁶, ke per malvagio prede et uccisioni l’avea dilacerata et, diskacciato via le
navi de’ Romani, il porto di Siracusa avea preso – il quale incontanente per battaglia di mare et di
> terra vinto, il costrinse⁷ ke di Cycilia si partisse.

1.27 [6] Et ancora Lucolo, passato Eufraten et Tigri, appo la cittade di Trigano⁸ cum
Mitridate et cum Trigane conbactuto, cum poca sua giente grande multitudine de’ nemici uccise:
> xxx migliaia d’uomini si dicie ke in quella battaglia fuoro morti; [7] et Trigane appena di CL
cavalieri acompangiato fuggi<o>, et la corona et vestimento reale⁹, acciò ke conosciuto non
fosse, gittò via. Et allocta ad Lucolo poco meno ke di tutto l’Oriente vennero ambasciatori ke
ss’areddiano a llui cum priego.